Caetanus. Dico Primo; Neminem in operando posse se qui opinionem, quam putat esse improbabilem, vel de cuius probabilitate dubitat. Est communis Doctorum.

*Opinō im-
probabilis
non est se-
quenda nec
dubius pro-
babili.* Ratio est, Quia qui iudicat improbabilem, absolutè iudicat esse falsam; & præterea carere omni specie veritatis, omni ratione & auctoritate, ob quam prudenter possit illam amplecti. Si vero dubitat de probabilitate, non solum dubitat de veritate, sed etiam de specie veritatis; nec ullam habet rationem vel auctoritatem, quæ sufficiens sit, ut prudenter possit illi adhærere.

*Eque pro-
babili sit
est, elige.* Dico Secundo, Si opiniones in vtramque partem sint eque probabiles, potes sequi vtram libet. Ita Sotus lib. 3. de Iustitia qu. 6. art. 5. ad 4. & alij recentiores.

Probatur, Quia vtrimeque est sufficiens ratio prudenter assentiendi; neque est maior, cur credam opus esse licitum, quam illicitum; præceptum, quam non præceptum.

Dices, Tutiū est in tali casu credere esse præceptum, & facere; &c.

*Periculo-
sum est
onerare
conscientiam
præceptis
non neces-
sarijs.* Respondeo, Imò tutius est credere non esse præceptum; quia periculosem est conscientiam operare multis præceptis non necessarijs; facile enim tunc contingit hominem peccare ob conscientiam erroneam. Itaque melius est, ut sciat se non obligari: sic enim si omittat, non peccabit; si faciat, faciet opus supererogationis. Factor tamen tutius est facere, quam non facere in tali casu: non tamen ideo necessarium est facere, aliqui omnes deberent sequi consilia Christi; hoc enim est tutius: omnes tenerentur exequi omnes bona inspirationes, omnes tenerentur absfinere à negotiatione.

*45
Possumus in
sequi in
operando
sententiam
probabilis,
omissa pro-
babiliore.* Dico Tertio; Si vtrimeque sint opiniones, quarum tamen altera sit probabilior altera, potes in operando, relichè sententiâ, quam iudicas probabiliorem, ordinari sequi eam, quæ videatur minus probabilis, modò tamen verè sit probabilis; siue ea pars tutor fit, siue minus tuta. Ita docet Medina hic & pasim recentiores, qui hoc tempore scribunt. Et colligitur ex Nauarro in cap. Si quis, de Penit. dist. 7. num. 53. 54. 55.

Probatur Primo, Quia possumus sequi opinionem probabilem, omissa via certâ (ut quando probabilius est opus esse licitum quam illicitum, possumus illud facere omissa via certâ, quæ est abstinere ab opere:) ergo possumus sequi opinionem probabilem, omissa probabiliore; est enim par vtrōbique ratio.

Secundò, Quando non constat de veritate, potest se quisque subiectere iudicio prudentium in rebus agendis: atqui sententia probabilis est iudicium prudentium: ergo quivis potest se ei conformare.

Tertiò, Non semper tenemur sequi id quod videtur melius, sed sufficit sequamur id quod videtur bonum: ergo neque tenemur sequi id quod videtur verius; id est, quod maiorem habet veritatis speciem; sed sufficit sequi id, quod habet speciem veritatis talēm, ob quam possit prudenter videri verum.

Quartò, Si Superior præcipiat aliquid in *in quibus* tertiori, quod probabile sit esse licitum, etiam si contrarium sit probabilem; tamen subditus *teneatur* *probabilis* *obedire* *Superiori*. (tenetur enim semper, nisi constet esse illum, vel nisi sit periculum grauioris incommodi:) ergo possumus sequi sententiam probabilem, quamvis contraria videatur nobis probabilius. Consequentia probatur, quia si teneremur sequi id, quod nobis est probabilem, etiam teneremur Superiori præcipienti id quod minus est probabile, non obedire.

Quintò, Nemo reprehendens est quod sequatur sententiam verè probabilem in sentiendo: ergo neque quod sequatur eam in operando: cur enim quod absque culpa possum iudicare esse licitum, non possim absque culpa facere?

Sextò, Intellectus humanus in rebus practicis plerumque non potest assequi certam cognitionem veritatis; sed solum probabilem opinionem: ergo in operando potest hanc sequi (aliqui à plerisque actionibus huius vitæ tenerentur abstinere:) atqui sáp̄ fit, ut opinio qua vni videtur probabilius, sit falsa; & minus probabilius, sit vera; & contraria. Item ut probabilius sit falsa, & minus probabilius sit vera (nam multa falsa habent maiorem speciem veri, quam quædam vera;) ergo non erat æquum, ut homo semper teneretur sequi id, quod ei probabile videretur.

Ex his sequitur Primo, Etiam in dando alijs consilio posse nos sequi opinionem probabilem, *46* *In dando* *consilio*, relichè cā quā putamus probabilem, quando ita videtur expedire, ad inclusi bonum, &c. quod est contra Nauarrum cap. 27. Enchiridij. n. 288. Ut plurimum tamen in dando consilio sequenda est opinio tertia.

Secundò, Posse nos sequi opinionem probabilem *Contra* *proprium* *sententiam*, quam putamus probabilem, quando ita videtur expedire, ad inclusi bonum, &c. quod est contra Adrianum Quodl. 2. & contra Autores alterius sententia.

Contrà obiectum Primo, Qui putat alteram partem esse probabilem, non potest prudenter iudicare hanec quam vult sequi, esse veram, sed potest obiectio: tamen censet esse falsam; quia minor species veri in ea cernitur: ergo non potest eam in operando prudenter sequi. Consequentia probatur; quia non potest quis prudenter velle quod ex parte rei iudicari esse illicitum; vel certe quod non potest determinare iudicare esse licitum.